

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I.

Łódź, sobota 11 sierpnia 1945 r.

Nr 37 (47)

Ostatni akt wojny światowej Japonia zgłasza kapitulację

i prosi o zabezpieczenie praw suwerennych cesarza

TOKIO (Polpress). Agencja Domei donosi, że rząd japoński przyjmuje ultimatum, wystosowane w Poczdamie przez rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Chin, do którego przystąpił rząd radziecki, z tym jednak, że prawa suwerenne cesarza nie zostaną uszczuplone.

Komunikat radia tokijskiego stwierdza, że rząd japoński zwrócił się do rządów szwajcarskiego i szwedzkiego z prośbą o zakomunikowanie tej decyzji rządowi Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Chin i Związku Radzieckiego.

LONDYN (Polpress). Agencja United Press donosi, że japoński minister spraw zagranicznych Togo spotkał się z ambasadorem radzieckim przy rządzie japońskim, Malikiem, który dotąd nie opuścił jeszcze Tokio, i prosił go o szczegółowe wyjaśnienie stanowiska rządów sprzymierzonych w sprawie cesarza.

MOSKWA (Polpress). Agencja TASS donosi, że w dniu 10 sierpnia japoński minister spraw zagranicznych Togo odwiedził ambasadora radzieckiego w Tokio Malikę i złożył na jego ręce notę, w której rząd japoński oświadcza gotowość

przyjęcia warunków deklaracji z dnia 26 lipca br., do których przyłączył się również rząd radziecki.

Rząd japoński wychodzi z założenia, że deklaracja ta nie zawiera żadnych ograniczeń praw cesarza, jako suwerennego

władcy Japonii. Rząd japoński prosi rząd radziecki o podanie swego stanowiska w tej sprawie.

Japoński minister spraw zagranicznych Togo zakomunikował ambasadorowi Malikowi, że analogiczne oświadczenie zo-

stało przedstawione rządowi Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Chin za pośrednictwem rządu Szwecji.

LONDYN O PROPOZYCJI JAPONSKIEJ
LONDYN (Polpress). Rząd angielski zebrał się na posiedzenie nadzwyczajne celem naradzenia się nad sytuacją.

LONDYN (Polpress). W angielskich kołach oficjalnych podkreśla się, że japońska propozycja kapitulacyjna nie oznacza bezwarunkowej kapitulacji.

Artykuł 6-ty proklamacji poczdamskiej z dnia 26 lipca br. stwierdza bowiem, że władza i wpływy tych ludzi, którzy oszukali i wprowadzili w błąd naród japoński oraz wciągnęli go w awanturę wojenną, celem dokonania podboju świata, muszą być zlikwidowane.

Osoba cesarza nie została wprawdzie wymieniona, lecz w państwie w którym dwór cesarski odgrywa tak dominującą rolę, trudno wyobrazić sobie, aby można było pogodzić artykuł 6-ty proklamacji poczdamskiej z zastrzeżeniem japońskim, że władza cesarska ma zostać nienaruszona.

LONDYN, 10.8 (Polpress). Wiadomość o kapitulacji Japonii, która rozeszła się lotem błyskawicy po stolicy Anglii, wywołała zwykłą na giełdzie londyńskiej.

Marszałek Żymierski odznaczony radzieckim Orderem Zwycięstwa

WARSZAWA, 10.8 (Polpress). Prezydium Rady Najwyższej ZSRR wydało dekret o odznaczeniu Marszałka Polski Michała Rola-Zymierskiego orderem Zwycięstwa.

WARSZAWA, 10.8 (Polpress). Marszałek Rola-Zymierski odznaczony przez Związek Radziecki Orderem Zwycięstwa — przesłał na ręce generałissimusa Stalina i przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR Kalinina tekst o następującym brzmieniu:

Do naczelnego wodza Armii Czerwonej generałissimusa Stalina.

Związek Radziecki zaszczylił mnie najwyższą nagrodą i orderem zwycięstwem. W akcie tym widzę uznanie bohaterskiego narodu radzieckiego dla całego wojska polskiego, które walczyło ramie w ramie z Armią Czerwoną pod Waszym dowództwem, ze wspólnym wrogiem — niemieckim faszyzmem.

Jestem głęboko przekonany, że braterstwo bro-

ni Wojska Polskiego z bohaterską Armią Czerwoną, które przyniosło wolność narodowi polskiemu, będzie się nadal rozwijało, jako podstawa pokoju w Europie i rejonu pokojowej twórczej pracy obu naszych narodów.

M. Rola-Zymierski
Marszałek Polski

Warszawa, dnia 10 sierpnia 1945 r.
Do przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR M. J. Kalinina.

Proszę przyjąć wyrazy mojej głębokiej wdzięczności za przyznanie mi przez Związek Radziecki najwyższej nagrody.

Wierzę głęboko, że przyjaźń radziecko-polska, naszych miłujących wolność narodów, wykuta zahartowana w ogniu walki z niemieckim faszyzmem, będzie się nadal rozwijała dla dobra naszych narodów i całej ludzkości.

M. Rola-Zymierski
Marszałek Polski

Ponowna deklaracja o kapitulacji

(Polpress). Japońska agencja telegraficzna Domei powtórzyła oświadczenie rządu japońskiego o przyjęciu warunków, zawartych w ultimatum poczdamskim.

Nota japońska w Szwecji

LONDYN, 10.8 (Polpress). Reuter donosi ze Sztokholmu, iż szwedzkie ministerstwo spraw zagranicznych potwierdza wiadomość o otrzymaniu noty japońskiej, celem wręczenia rządom brytyjskiemu i radzieckiemu.

Szwajcaria pośredniczy

LONDYN, 10.8 (Polpress). Oficjalnie donosi z Berna, że dnia 10 sierpnia o godz. 13 posel japoński w Bernie wręczył rządowi szwajcarskiemu notę, zawierającą zgodę Japonii na warunki poczdamskie, z prośbą o przekazanie jej rządowi Stanów Zjednoczonych i Chin.

Pogląd Waszyngtonu

WASZYNGTON (Polpress). Wiadomość, że Japonia przyjęła warunki poczdamskie, nie wywołała wielkiego zdziwienia w Waszyngtonie. Koła oficjalne przypuszczają, że sojusznicy zgodzą się na pozostawienie na tronie marionetkowego władcy.

Giełda w Tokio nieczynna

NOWY JORK, 10.8 (Polpress) Radio Tokio podało, że specjalnym rozporządzeniem ministerstwa finansów wszelkie transakcje na giełdzie zostały zabronione.

Mongolia wypowiada wojnę

MOSKWA (Polpress). W dniu 10 sierpnia Mongońska republika ludowa wypowiedziała wojnę Japonii.

Prezydent Truman o Polsce Omówienie wyników konferencji poczdamskiej

USA ZACHOWA BAZY WOJSKOWE

NOWY JORK (Polpress). Po powrocie do Waszyngtonu prezydent Truman wygłosił przemówienie, w którym omówił wyniki konferencji berlińskiej oraz przedstawił wytyczne polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych.

Na wstępie prezydent Truman podał do wiadomości, że Stany Zjednoczone zamierzają zachować na przyszłość bazy wojskowe, konieczne dla zabezpieczenia interesów Ameryki. Specjalna komisja ekspertów określi, jakie bazy mają zasadnicze znaczenie dla bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych. Prezydent podkreślił, że trzecia wojna światowa mogłaby spowodować zagładę ludzkości, wobec czego Narody Zjednoczone, a w szczególności wielkie mocarstwa, będą w dalszym ciągu prowadziły politykę przyjaźni i współpracy.

„Narody Zjednoczone — powiedział prezydent — pozostaną zjednoczone i silne. Nie wolno dopuścić do tego, aby w przyszłości znalazł się ktoś, kto by mógł nas rozdzielić, lub pokonać”.

Przedstawiając wyniki konferencji berlińskiej, prezydent Truman oświadczył, że nie zawarto tam żadnych tajnych porozumień, za wyjątkiem niektórych układów, o charakterze wojskowym. Jeden z tych tajnych układów przestał być tajemnicą, dotyczył on przystąpienia Związku Radzieckiego do wojny przeciwko Japonii. Prezydent podkreślił, że Związek Radziecki zgodził się wystąpić przeciwko Japonii, nim został poinformowany o bombie atomowej.

„Witamy z radością — powiedział prezy-

dent — naszego bohaterskiego i zwycięskiego sojusznika w walce przeciwko Japonii”. Japończycy dowiedzą się wkrótce o dalszych tajnych układach wojskowych, zawartych w Berlinie. Następnie omówił prezydent uchwały berlińskie, dotyczące likwidacji niemieckiego potencjału, niemieckiego sztabu generalnego i pruskiej tradycji militarnej.

Sojusznicy będą popierali w Niemczech rolnictwo i przemysł, zaspakajający pierwsze potrzeby Odszkodowania zostaną pokryte z urządzeń fabrycznych i z dóbr, które nie będą konieczne dla pokojowego przemysłu Niemiec.

POLSKA OTRZYMA ODSZKODOWANIE

Związek Radziecki i Polska otrzymają odszkodowania z własności niemieckiej, znajdującej się w radzieckiej strefie okupacyjnej, z zasobów niemieckich w Bułgarii, Finlandii, na Węgrzech, w Rumunii i Wschodniej Austrii oraz urządzeń przemysłowych, znajdujących się w Niemczech Zachodnich wedle klucza, ustalonego na konferencji w Berlinie. Związek Radziecki i Polska otrzymają łącznie około 50 proc. wszystkich majątków niemieckich, przeznaczonych na pokrycie odszkodowań.

SILNE, NIEZALEŻNE PAŃSTWO POLSKIE

Pzechodząc z kolei do sprawy polskiej, prezydent Truman oświadczył, że znaczna część terenów radzieckiej strefy okupacyjnej oddana została polskiej administracji. Umożliwi to Polsce osiedlenie w okręgach zachodnich tych Polaków, którzy w drodze repatriacji wracają do kraju. Polska będzie stanowiła jednolitą pod względem narodowym całość. Uchwały berlińskie przyczynią się do stworzenia silnego, niezależnego państwa polskiego. Część Prus Wschodnich, zgodnie z decyzją mi powziętymi na Krymie, przyznana została Związkowi Radzieckiemu. W ten sposób Związek Radziecki, który przyczynił się w tak wielkim stopniu do zwycięstwa, otrzyma niezam-

UMIĘDZYNARODOWIENIE DRÓG WODNYCH EUROPY

Na konferencji berlińskiej zapadły również postanowienia w sprawie przyszłości b. satelitów osi, tj. Finlandii, Rumunii, Bułgarii i Węgier. Kraje te będą niepodległe. Narody Zjednoczone dążyć będą do odbudowy ich, a by z czasem mogły się stać członkami Narodów Zjednoczonych. W dalszym ciągu przemówienia prezydent Truman oświadczył, że Stany Zjednoczone popierać będą też umiędzynarodowienia niektórych dróg wodnych w Europie. Dotyczy to przede wszystkim cieśniny Dardaneelskiej, Dunaju, Renu i kanału Kilońskiego. Prezydent Truman podkreślił, konieczność okazania jak największej pomocy wywołanym narodom Europy w jak najkrótszym czasie.

WARTOŚĆ USTROJU DEMOKRATYCZNEGO

W sprawie bomby atomowej prezydent zapowiedział utworzenie specjalnej komisji, która sprawować będzie kontrolę nad produkcją nowej broni.

Prezydent Truman zakończył przemówienie stwierdzeniem, że wydarzenia lat ostatnich dowodzą, że społeczeństwo ludzkie, oparte na zasadach demokratycznych, jest potężniejsze i bardziej twórcze, niż jakikolwiek inny system rządów. Trzy wielkie mocarstwa są obecnie bardziej niż kiedykolwiek zdecydowane do zrealizowania zasad sprawiedliwości i utrwalenia powszechnego pokoju.

Chcą wrócić do kraju

LONDYN (Polpress). W dziewiątym pułku ułanów w Gelles Hill i w dziesiątym pułku ułanów w Meimrosse na zapytanie, kto chce wrócić do kraju, zgłosiło się przeszło osiemdziesiąt procent żołnierzy.

Dziewiąty pluton żandarmerii w Edynburgu zgłosił się do powrotu w całości, za wyjątkiem dowódców.

Rozruchy w Argentynie

LONDYN (Polpress). Z Argentyny donosi, że w wielu miastach doszło do demonstracji, przeciwko obecnemu rządowi argen-

tyńskiemu. Tłum, który nosił transparenty z napisami „Niech żyje demokracja“ został zaatakowany przez policję. Zanotowano wielką ilość rannych spośród ludności cywilnej.

SOBOTA
11
SIERPNIA

KALENDARZYK HISTORYCZNY

WAWRZYŃCA

- 1569 Uroczysty akt ogłoszenia UNII LUBELSKIEJ...
1794 Umarł w Warszawie Michał ks. Poniatowski...
1847 Umarł w Druskiennikach współzałożyciel...
1919 Pierwsze walki z Niemcami na Górnym Śląsku.

KRONIKA

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Chadzwińskiej (Piotrkowska 165), Głuchowskiego (Narutowicza 6)...

TEATRY

Teatr WP (Cegielniana 27), godz. 18.30, „Niespokojna starość“ Leonida Rachmanowa.
Teatr Domu Żołnierza. Dziś premiera...

KINA

„Polonia“ (Piotrkowska 67) — „Tęcza“ (Piotrkowska 108) — „Włókniarz“ (Zawadzka 16)...

WARSZAWSKA PRACOWNIA KOLDER I BIELIZNY

JANINA KAPALSKA, Łódź, Zawadzka 11

Allan Hind
Tłum. J. Zagościński

Paszport zdrajcy

Wyszedł stamtąd, trzymając w ręku olbrzymią kopertę. Pomimo powrotu jego do domu w pokoju panowała cisza...

Ze sportu

Komunikat kapitana związkowego ŁOZPN
Na zawody Śląsk — Łódź, które odbędą się w dniu 12 sierpnia br. zostali wyznaczeni zawodnicy Team A: Pisarski ŁKS, Depeczyński ZZK...

Różne

- BORYS Antoni, Zgierska 8, unieważnia zagubione dokumenty i zaświadczenie Izby Rzemieślniczej.
FABRYKA CUKRÓW Jerzego Karczewskiego, Łódź, Marii Skłodowskiej 26...
NA PŁYTY CELULOIDOWE I RURKI CELULOIDOWE średnicy 8—14 mm...

Ostatnie 4 dni!

Table with 2 columns: Day and Event. Rows include Sobota (Teatrze „SYRENA“), Niedziela (12. VIII), Poniedziałek (13. VIII), Wtorek (14. VIII).

- POSZUKUJĘ pokoju sublokatorskiego PUR, Piotrkowska 29, pokój 29, dla H. M.
POSZUKUJĘ 3—4 pokoi z kuchnią, umeblowanymi, nowoczesnymi w śródmieściu...

MASZYNY DO SZYCIA POLECA

- M. MATUSIAK, Łódź, ul. Piotrkowska 189.
WARSZAWSKI GABINET KOSMETYCZNY „ARTE“
ŁÓDŹ — AL. KOŚCIUSZKI 92, m. 16

Firma „O D E O N“
Jan Dembiński
Łódź, Piotrkowska 160, róg Główniej

Z ukośca

Ekwilibrystyka na wentylatorze CZYLI PODRÓŻ W POCIĄGU ŁÓDŹ — TOMASZÓW MAZOWIECKI

„Ziemia!“ — krzyknął ze łzami radości marynarz Kolumbia z bocianiego gmazda Santa Maria...
„Łódź!“ — zawołał mój przyjaciel wzruszonym głosem z wysokości dachu pociągu osobowego...

WYŻSZY KURS DLA KONDUKTORÓW

W Lunaparku Nr 2, w budach czarodziejów, na huśtawkach i „diabelskim młynie“ powinno się odbyć krótkie przeszkolenie konduktorów kolejowych...
z anatomią, a raczej z gruntowną znajomością wytrzymałości poszczególnych części ciała ludzkiego;

PODANIE DO PKP

Dwie krótkie próby o:
wkręcenie w ściany wagonów większych ilości haków dla pomnożenia punktów zaczepienia;

PRZEPISY DLA PASAŻERÓW

Być cierpliwym i skłonnym do wszelkiego rodzaju wyrzeczeń;
nie podróżować na długich dystansach;
nie podróżować w ogóle.

Zapowiedź

Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1) rolnik Marian ANTOŚIK, stanu wolnego zamieszkały w Brzozowie 3, powiat Skierniewice...
2) Maria KSIĄŻEK, bez zawodu, stanu wolnego, zamieszkała w Spytkowkach 8, powiat Kościan...

SPOŁEM Związek Gospod. Spółdzielni R. P. WYTWÓRNIA ODZIEŻY
Łódź, ul. St. Żeromskiego 98.
Potrzebny krojczy, wybitnie uzdolniony fachowiec z dłuższą praktyką zawodową...

BIURO KSIĘGOWO-REWIZYJNE
PORAD DOTYCZĄCYCH ORGANIZACJI PRZEDSIĘBIORSTW
Mgr Urbanowski Lech, Łódź, Cegielniana 7
Pisanie prób i podań do władz administracyjnych i sądowych.

Komitet Redakcyjny Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D-03696
Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14-tej, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33.
DZIAŁ OGŁOSZEŃ, Piotrkowska 96, III piętro, czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobne — za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia; za milimetr szpalty poza tekstem — zł. 21, w tekście zł. 21. W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 proc. drożej.